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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số:  11 /2017/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày  17  tháng 3  năm 2017 

 

QUYẾT ðỊNH 

 Quy ñịnh biện pháp quản lý thuế ñối với  
hoạt ñộng kinh doanh vận tải trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa ñổi, bổ sung 

một số ñiều của Luật Quản lý thuế ngày 20 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật sửa ñổi, bổ 

sung một số ñiều của Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 19 tháng 6 năm 2013; 
Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật 

Thuế tiêu thụ ñặc biệt và Luật Quản lý thuế ngày 06 tháng 4 năm 2016; 
Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật sửa 

ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19 tháng 6 năm 
2013; 

Căn cứ Luật Thuế thu nhập cá nhân ngày 21 tháng 11 năm 2007; Luật sửa ñổi, 
bổ sung một số ñiều của Luật Thuế thu nhập cá nhân ngày 22 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 86/2014/Nð-CP ngày 10 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ 
về kinh doanh và ñiều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô; 

Căn cứ Thông tư liên tịch 152/2014/TTLT-BTC-BGTVT ngày 15 tháng 10 năm 
2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực 
hiện giá cước vận tải bằng xe ô tô và giá dịch vụ hỗ trợ vận tải ñường bộ; 

Theo  ñề  nghị  của Cục trưởng Cục  Thuế  tỉnh  Quảng  Ngãi  tại  Tờ  trình  số 
204/TTr-CT ngày 23 tháng 01 năm 2017 và Giám ñốc Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm 
ñịnh số 17/BC-STP ngày 20 tháng 01 năm 2017. 

  

QUYẾT ðỊNH: 

ðiều 1.  Quy ñịnh biện pháp quản lý thuế ñối với hoạt ñộng kinh doanh vận tải 
trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi với các nội dung như sau: 

1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng 

a) Phạm vi ñiều chỉnh 
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Quy ñịnh này quy ñịnh biện pháp quản lý thuế áp dụng ñối với hoạt ñộng kinh 
doanh vận tải trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, bao gồm: 

- Hoạt ñộng vận tải hàng hóa, vận tải hành khách bằng ñường bộ; 

- Hoạt ñộng vận tải hàng hóa, hành khách bằng ñường thủy nội ñịa. 

b) ðối tượng áp dụng 

Các doanh nghiệp, hợp tác xã (HTX) có hoạt ñộng kinh doanh vận tải (kể cả các 
doanh nghiệp, HTX làm dịch vụ vận tải, khoán, cho thuê phương tiện kinh doanh vận 
tải) có trụ sở chính hoặc chi nhánh ñóng trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau ñây gọi 
chung là doanh nghiệp kinh doanh vận tải). 

Cá nhân có hoạt ñộng kinh doanh vận tải bao gồm: cá nhân,  hộ  kinh  doanh; cá 
nhân thuê hoặc nhận khoán phương tiện vận tải của các tổ chức, cá nhân khác tự chịu 
trách nhiệm về kết quả kinh doanh (sau ñây gọi chung là cá nhân kinh doanh vận 
tải). 

Các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan ñến quản lý hoạt ñộng kinh doanh 
vận tải trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Biện pháp quản lý thuế ñối với hoạt ñộng kinh doanh vận tải 

a) Mức doanh thu tối thiểu bình quân/tháng của từng phương tiện ñể Cơ quan 
thuế làm cơ sở ấn ñịnh doanh thu tính thuế hoặc xác ñịnh mức doanh thu khoán thuế 
ñược quy ñịnh theo Phụ lục ñính kèm. 

b) Trách nhiệm của cơ quan, chính quyền ñịa phương, tổ chức, cá nhân liên 
quan: 

- Cơ quan thuế 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung các chính sách thuế liên quan ñến hoạt ñộng 
kinh doanh vận tải ñể các tổ chức và cá nhân kinh doanh vận tải biết và tự giác chấp 
hành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế ñối với các doanh nghiệp, kịp thời 
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thuế trong hoạt ñộng kinh doanh vận tải. 

Thực hiện ấn ñịnh doanh thu tính thuế, xác ñịnh doanh thu khoán thuế trên cơ sở 
mức doanh thu tối thiểu ñược quy ñịnh tại Quyết ñinh này, theo ñúng quy ñịnh của 
Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Quản lý thuế. 

Chủ ñộng phối hợp với các sở, ngành, ñịa phương trong việc trao ñổi, thu thập 
thông tin về tình hình hoạt ñộng của các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải 
trên ñịa bàn ñể có biện pháp quản lý thu thuế; thường xuyên rà soát nắm chắc danh 
sách các chủ phương tiện vận tải trên ñịa bàn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời, ñúng 
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quy ñịnh ñối với những chủ phương tiện thực tế có kinh doanh nhưng không ñăng ký 
thuế, không kê khai, nộp thuế; cung cấp thông tin về nợ thuế của doanh nghiệp, cá 
nhân kinh doanh vận tải cho Sở Giao thông vận tải ñể phối hợp kiểm tra tình hình 
kinh doanh vận tải khi có yêu cầu. 

Chủ ñộng phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức, xây dựng, quản lý và 
phát triển cơ sở dữ liệu thông tin về người nộp thuế thuộc ngành vận tải phục vụ yêu 
cầu quản lý thuế. ðịnh kỳ hai (02) năm một lần, giao Cục thuế tỉnh chủ trì phối hợp 
với các cơ quan liên quan tổng kiểm tra, rà soát hoạt ñộng kinh doanh vận tải và chấp 
hành nghĩa vụ thuế ñối với doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải trên ñịa bàn. 

- Sở Giao thông vận tải 

Cung cấp kịp thời, ñầy ñủ, chính xác cho Cơ quan thuế thông tin có liên quan 
ñến công tác quản lý phương tiện vận tải như: tên, ñịa chỉ chủ phương tiện, loại 
phương tiện, biển kiểm soát,… ñã ñược cấp giấy phép kinh doanh vận tải (hoặc cấp 
phù hiệu) có trụ sở chính hoặc có trụ sở chi nhánh ñóng trên ñịa bàn tỉnh. Phối hợp 
với Cơ quan thuế trong việc thực hiện biện pháp thu hồi nợ thuế của các tổ chức, cá 
nhân kinh doanh vận tải khi có yêu cầu. 

Trong quá trình quản lý hoạt ñộng kinh doanh vận tải theo chức năng của ngành, 
kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải kê khai 
giá cước, niêm yết giá cước và thực hiện giá cước vận tải ô tô theo quy ñịnh và chấp 
hành tốt chính sách, pháp luật về thuế. 

- Sở Kế hoạch và ðầu tư 

Phối hợp với Cơ quan thuế trong việc cung cấp các thông tin có liên quan ñến hồ 
sơ ñăng ký thành lập doanh nghiệp như: danh mục tài sản cố ñịnh là phương tiện vận 
tải ñã ñăng ký vốn và một số tài liệu khác có liên quan ñến việc cấp mới, bổ sung 
Giấy chứng nhận ñăng ký doanh nghiệp và giải thể doanh nghiệp theo quy ñịnh của 
Luật Doanh nghiệp. 

- Công an tỉnh 

Chỉ ñạo các ñơn vị chức năng cung cấp thông tin về công tác ñăng ký, quản lý 
phương tiện giao thông cơ giới ñường bộ trên ñịa bàn tỉnh trên cơ sở ñề nghị của Cơ 
quan thuế. Phối hợp xác minh, ñiều tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về thuế 
do Cơ quan thuế chuyển ñến. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Kịp thời cung cấp thông tin về ñăng ký kinh doanh của các ñơn vị kinh doanh 
vận tải cho Cơ quan thuế; phối hợp với Cơ quan thuế trong việc kiểm tra, rà soát, 
thống kê số lượng ñầu xe của doanh nghiệp, cá nhân có phương tiện ñăng ký trên ñịa 
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bàn. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi 
phạm pháp luật về thuế.  

- Doanh nghiệp và cá nhân kinh doanh vận tải 

Chấp hành nghiêm túc Luật Quản lý thuế và các quy ñịnh pháp luật về kinh 
doanh vận tải. 

Giám sát, kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ thuế của các chủ phương tiện thuộc 
phạm vi quản lý, ñiều hành của tổ chức mình.  

Khi phát sinh trường hợp mua, bán phương tiện vận tải phải làm ñầy ñủ thủ tục 
sang tên trước bạ theo quy ñịnh.  

Lưu giữ ñầy ñủ các hợp ñồng dịch vụ vận tải và các giấy tờ khác có liên quan 
ñến hoạt ñộng vận tải; ñồng thời có trách nhiệm cung cấp ñầy ñủ những thông tin, tài 
liệu có liên quan ñến hoạt ñộng của phương tiện cho Cơ quan thuế theo quy ñịnh của 
Luật Quản lý thuế và các cơ quan quản lý nhà nước khác theo quy ñịnh của pháp luật 
khác có liên quan. 

3. Tổ chức thực hiện 

a) Giao Cục Thuế tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện, theo dõi, tổng hợp  những 
vướng  mắc  phát sinh trong quá trình thực hiện Quyết ñịnh này; chủ trì, phối hợp với 
các sở, ngành liên quan ñể xử lý, giải quyết hoặc ñề xuất UBND tỉnh sửa ñổi, bổ sung 
Quyết ñịnh cho phù hợp với thực tế. 

b) Trường hợp phát hiện hoặc nhận ñược ý kiến của các tổ chức, cá nhân về giá 
cước vận tải trên thị trường biến ñộng tăng, hoặc giảm từ 10% trở lên so với mức 
doanh thu tối thiểu hoặc có trường hợp chưa ñược quy ñịnh tại Phụ lục ñính kèm thì 
Cục thuế tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải trình UBND tỉnh quyết ñịnh 
bổ sung, ñiều chỉnh kịp thời. 

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 28 tháng 3 năm 2017, thay thế 
Quyết ñịnh số 29/2011/Qð-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2011 của UBND tỉnh 
Quảng Ngãi ban hành Quy ñịnh về biện pháp quản lý thu thuế ñối với hoạt ñộng kinh 
doanh vận tải bằng ô tô trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Kế hoạch và ðầu tư, 
Tài chính, Giao thông vận tải, Tư pháp; Giám ñốc Công an tỉnh; Giám ñốc Kho bạc 
Nhà nước Quảng Ngãi; Cục trưởng Cục thuế tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành 
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phố; Thủ trưởng các ñơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết ñịnh này./. 

 

. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
Trần Ngọc Căng 

 
 

 
 
 
 
              

 
 


